京堪字〔2023〕第50号
[image: image1.png]TR ETREARE LXK

关于线下举办 “2023新版岩土勘察强审疑难问题50例解析”专题研讨班的通知

各有关单位：

《工程勘察通用规范》（GB55017-2021）于2022年4月1日起开始实施，是工程勘察行业的全文强制性通用规范，具有十分重要的地位。本讲座内容主要包括工程勘察成果文件盖章签字等技术管理要求、勘探孔深度控制、抗浮设防水位确定的原则与方法、水土腐蚀性分析评价、地基基础方案分析评价、基坑工程及地下工程的风险控制、工程勘察成果文件风险规避等目前勘察行业岩土工程师普遍关注和热议的热点及疑难问题。为了正确理解应用工程勘察通用规范，避免违反强制性条文及规避严重安全隐患，指导勘察单位编制工程勘察报告有一定的帮助，本中心决定举办“2023新版岩土勘察强审疑难问题50例解析”专题研讨班的通知。希望各有关单位积极组织或选派本单位及下属单位有关人员参加。现将有关事项通知如下：

一、研讨内容框架

（1）工程勘察成果文件盖章签字要求

（2）勘探孔深度、抗浮设防水位及水土腐蚀性

（3）地基基础方案及基坑工程风险控制

（4）勘察成果文件风险规避

二、研讨重点

  （1）问题来源于施工图审查常见且为广大勘察人员热议的问题

（2）提供了事前审查和事后检查如何避免扣分处罚等迫切希望的对策

（3）提供了“一审过关”的系统有效解决方案

（4）讲座涉及大量案例情景带入适时互动全程无倦感

三、研讨目标
（1）帮助岩土工程师正确理解和应用全文强条通用规范避免违反强条

（2）帮助从业者了解施工图审查要点、工作方法及与施工图审查人员沟通的技巧

（3）梳理出一整套内部审核审定的“清单”工作方有助于勘察报告“一审过关”

（4）提出了特别需要注意的高频“雷区”帮助项目负责人“全身而退”

四、研讨主题
 1、岩土工程勘察施工图审查/检查的主要内容
2、岩土工程勘察施工图审查/检查的法律责任
3、新旧规范交替时勘察报告如何审查/检查
4、同一问题不同规范要求不同如何审查/检查
5、审查/检查意见如何规范表述
6、审查/检查意见的分类及要求
7、审查/检查意见答复注意事项
8、勘察报告签字盖章不全可否判违反强条
9、勘察项目负责人可否兼任审核人、审定人
10、勘察报告缺页、缺项如何开具审查/检查意见
11、勘察报告重要结论错误可否判违反强条

12、现场临时增加查明填土分布的勘探孔不满足控制性孔、一般性孔深度要求可否判违反强条
13、取扰动样的孔可否视为取土孔
14、勘察深度范围内未见地下水未评价地下水腐蚀性可否判违反强条
15、取土试样和原位测试孔满足总孔数1/2是否就可断定符合强条
16、勘察期间未见地下水或低于基底是否可不提供抗浮设防水位建议值
17、抗浮设防水位由谁最终确定
18、如何分析评价抗浮设防水位
19、同一场地是否只有一个抗浮设防水位
20、审查机构与勘察单位对抗浮设防水位意见不一致如何处置
21、几起抗浮设防事故案例判决结果分析
22、地下工程与基坑工程必须提供哪些岩土参数
23、如何理解当有足够经验或充分资料时，可不取样试验进行腐蚀性评价
24、勘察期间未见地下水如何评价其腐蚀性
25、水、土腐蚀性评价结果可否相互推论
26、土腐蚀性评价是否需要考虑长期浸水、干湿交替情况
27、土对混凝土结构腐蚀性评价指标是否需要再乘1.3
28、水、土腐蚀性评价可否只考虑硫酸盐、氯离子含量
29、为什么水、土腐蚀性评价要明确表注中A、B类别
30、土对钢铁质地下管线腐蚀性只用PH判别行不行
31、用视电阻率评价对钢铁质地下管线腐蚀性的风险规避
32、CFG桩、桩基穿透多层地下水是否每层都要评价腐蚀性
33、同一场的腐蚀性评价等级差异明显怎么办
34、水、土腐蚀性评价常见错误案例
35、建议采用复合地基、桩基是否仍需要评价地基均匀性
36、同一基础下地基可否分区评价地基均匀性
37、各孔液化指数不同如何综合确定场地液化等级
38、等效剪切波速按哪个“地面”计算
39、何为抗震规范中横向扩展
40、建筑抗震中是否对基本地震动加速度进行修正
41、整体地下室跨越不同建筑场地类别如何确定
42、只要场地存在软弱土是否就肯定判为不利地段
43、中等液化地基可否直接采用CFG桩复合地基
44、浅埋独基提供抗浮水位比较深是否存在风险
45、建议桩端下一定深度地下水腐蚀性判断错误且偏于不安保全是否存在风险46、填土描述典型案例解析
47、填土描述不规范有何工程风险
48、承压水未描述承压水头可能存在的工程风险
49、不提供液化判别过程可能存在的误判风险
50、勘察文件风险性规避总结
五、学习对象
工程勘察单位、施工图审查单位技术人员和管理人员及相关政府管理部门人员

六、特邀专家

勘察行业内经验丰富干货多多的知名专家（届时详见日程表）

七、时间、地点
2023年7月28-30日  青岛市（28号报到 29.30两天讲课）
八、相关费用

会员内训价1500元/人。包含（午餐费、证书费、授课费、电子课件等），住宿统一安排费用自理；汇款至主办单位账户或微信支付宝，统一开具技术服务专用发票。
为了回报各大单位的厚爱，同时在课上形成良好的探讨氛围，本次线下专场重大优惠措施：凡是单位总工带队学习（3人以上），单位总工免费。
九、联系方式
联系人：王欣欣             手   机：17810270761同微信
[image: image2.jpg]

邮   箱：1556387248@qq.com
北京堪建工程技术发展中心
                                        二〇二三年六月二十七日

十、附  件：
 关于“2023新版岩土勘察强审疑难问题50例解析”的通知回执表
                                      2023年   月   日
	单位名称

	邮  编

	通讯地址

	联 系 人

	E-mail

	电    话

	传  真

	参会代表
	性别
	部门/职务
	电 话
	手 机
	E-mail
	房间

	费用总额
	万    仟    佰    拾    元整
	小  写
	￥

	付款方式
	1．现场缴费：现金/微信/支付宝
2．汇入指定账号：
  户名：北京堪建工程技术发展中心

  开户行：中国建设银行股份有限公司北京鱼市口支行

账号：1105 0172 7600 0000 1185

	注意事宜
	 如需开具增值税专用发票，请提前提供相关开票信息 。

	参会方式
	参会单位请把报名表回传或发E-mail至会务组，提前一周发报到通知，详告参会方式等具体安排事宜。
	单位印章

日期：  年   月   日

- 5 -